eo quod habes, inquit, *communica*; non dixit, Totum da. Hoc facite quod
Tobia monuit. Multi et illud fecerunt: omnia sua dimiserunt, omnia sua
pauperibus donaverunt, nihil sibi reliquerunt. Nihil, putamus? Et ubi
est deus? Quid enim non habet pauper, si deum habet? aut quid habet
dives, si deum non habet? Facite ergo, et ammiramini verba scripturae.
Caecus pater videnti filio loquebatur, monebat ut faceret eleemosynam:
qui inter cetera dicebat: *eleemosyna enim liberat a morte*. Non est hoc
mirum: etsi enim caecus loquebatur videnti, sed tamen vivens viventium.
Quod [517] sequitur mirum est. Cum enim dixisset de eleemosyna, *li-
berat a morte*, addidit, et *non permittit ire in tenebras* (ib., 11). O pater,
semper eleemosynam fecisti: quare ad has tenebras caecitatis venisti? Pot-
erat ergo hoc dicere filius patri suo: sed ille sciebat quid diceret, et ille
quod audiebat intellegebat. Sunt aliae tenebrae, quo eleemosyna intrare
non permittit eos, qui amant eam facere. Quae illae sunt tenebrae? De
quibus ipse dominus dicit: *ligate illi manus et pedes, et proicite eum in
tenebras exteriores; ibi erit fletus et stridor dentium* (Mt 22,13). Istaes
tenebrae exteriores vocantur. Quare? quia extra deum sunt: qui ad illas
venit, et qui in illas intrat, a deo longe recedit. Denique servum malum
mittit in tenebras exteriores; bono (374) autem dicit: *intra in gaudium
domini tui* (Mt 25,21). Malum est exire ad tenebras; bonum est intrare
in lucem, ubi omnino non ullae sint tenebrae nec cordis nec carnis.

5. Había, pues, en Tobías ceguera en el cuerpo y una
gran luz en el corazón. El hijo dábale al padre la mano para
que no tropezara al andar; el padre al hijo, para que no ofen-
diere a Dios, enseñábale la senda de la vida. El uno le daba
la mano; el otro le mostraba ese camino donde tropezar es
verdaderamente peligroso. Y ¿de qué luz disfrutaba cuando
estas cosas decía? Cierto se hallaban cerrados sus ojos; sin
embargo, decía: *Hijo, da limosna; la limosna libra de la muer-
te*. ¿Nada veía quien esto decía? Sí veía, sí; no las cosas blan-
cas y negras, sino las justas e injustas; discernía no lo colores,
pero sí las conductas; no la luz, sino la virtud. ¡Dichoso tal
hijo que oía a un tal ciego; ciego en la carne, pero con ojos
en el corazón!

Su ceguera cesó; curóle Dios, recibió los ojos; mas, aun-
que no hubiera recibido los ojos del rostro, ¡qué!, ¿no se los
cerraría con el tiempo la muerte? Todos los santos, cuando
salen de este mundo, entran en la luz; para los que ven a Dios,
esta luz solar no tiene valor alguno. Exhorta el padre al hijo
que veía, y exhórtale a la limosna, de la que dijo muchas ver-
dades; apenas si le dio más aviso al hijo. ¡Y cuánta fuerza
en ellos y cuánta virtud! ¿Qué se da y qué se recibe? ¿Qué
se vende y qué se compra? ¿Por ventura no se nos dice:
«Vuestros padres compraron con sus limosnas el reino de los
cielos»? Ellos lo compraron, y nos lo dejaron a nosotros para
que lo comprásemos. Cómpralo todos para que todos lo po-
sean; nadie ha de padecer aprietos allí; nuestra heredad será
Dios mismo. Porque nosotros cultivamos a Dios y somos culti-

5. Erat ergo in isto Tobia caecitas carnis, sed magna lux cordis.
Filius patri, ne offenderet locum, manum tenebat; pater filio, ne offen-
deret deum, viam vitae demonstrabat. Ille manum tenebat; ille viam
demonstrabat, ubi vere periculosum est offendere. In qua luce erat,
quando ista dicebat? Certe clausi erant oculi, et tamen dicebat: *fili, fac
eleemosynam: eleemosyna liberat a morte*. Nihil videbat, qui hoc dicebat?
Immo videbat, non alba et nigra, sed iusta et iniusta; discernere, non
colores, sed mores. Benedictus filius, qui audiebat caecum videntem, cae-
cum in carne, videntem in corde! Caecitas enim transit illius, curavit
illum deus, recepit oculos: sed et si non reciperet oculos in hac carne,
nonne fuerant illi oculi quandoque in morte claudendi? Omnes enim
sancti, quando hinc exeunt, ad lumen veniunt: vile est videntibus deum
lumen solis huius. Cernentem filium pater exhortabatur, et de eleemosy-
nis commonebat: multa dixit de eleemosynis, prope hoc solum filium
carissimum et unicum monuit. Quanta vis est in eis, quanta virtus! Quid
datur, et quid accipitur? Quid expenditur, et quid emitur? Non nobis
dicitur, Emerunt eleemosynis patres vestri regnum caelorum? Et emerunt,
et nobis emendum reliquerunt. Omnes emant, omnes possideant: angus-
tias nemo patietur; possessio dei erimus, possessio nostra deus erit. Coli-

vados por Dios⁴. He dicho que cultivamos a Dios, y en ello todos están conformes; tal vez, empero, habrá extrañado a alguien se diga que también Dios nos cultiva. ¿Le cultivamos nosotros a él, y él a nosotros no? Bueno es para nosotros ese su cultivarnos; si él no cultivara este campo, se llenaría de espinas. ¿Quién es labrador sino quien labra o cultiva el campo? Oye, pues, a nuestro Señor Cristo y no te espantes cuando se te dice que Dios nos cultiva a nosotros. *Yo soy, dice, la vid, vosotros los sarmientos, y mi Padre es el labrador*. Luego nosotros cultivamos a Dios para tener fruto y él nos cultiva a nosotros; ambas cosas se hacen por nuestro bien. Porque nosotros, de estériles, somos hechos fecundos y fructíferos; áridos y sedientos, somos por él saciados; él es la fuente inagotable. Todo, pues, se hace por nosotros. Demos gracias a quien nos ha creado y nos llamó a reinar con él.

mus enim deum, et colit nos deus. Sed quod dixi, colimus deum, omnes accipiant; quod dixi, colit nos deus, aliquos fortasse offendi. Nos eum colimus, non ipse nos? Bonum est nobis, ut colat nos: [518] nam nisi agrum istum coluerit, spinis implebitur. Quis est agricola, nisi qui colit agrum? Audi ergo dominum Christum, et noli expavescere; quando tibi dicitur, colit te deus: *Ego sum, inquit, vitis, vos sarmenta, et Pater meus agricola* (Io 15,5.1). Ergo colimus deum ut fructum habeamus, et colit nos: utrumque propter fructum nostrum fit. Nos enim de sterilibus efficimur fecundi atque (375) fructiferi: aridi et sitientes implemur eo; fons autem siccari non novit. Fit ergo totum propter nos. Agamus gratias ei qui creavit nos, et ut cum illo regnemus vocavit nos. *Explicit*.